
Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 488-03-3/2017 о нарушении законодательства о контрактной
системе в сфере закупок

05 сентября 2017 года г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена 04 сентября 2017 года.

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 108 от 07.08.2017 (далее – Комиссия), в
составе: �...�, при участии представителей Управление благоустройства
города администрации города Рязани �...�, в присутствии представителя
Муниципального казенного учреждения города Рязани «Муниципальный
центр торгов» �...�, в отсутствии представителей ООО «Лига», уведомленных
надлежащим образом (исх. №3706 от 29.08.2017), в отсутствии представителей
ООО «РТС-тендер», уведомленных надлежащим образом (исх. №3705 от
29.08.2017), рассмотрев жалобу ООО «Лига» №25/08-01 от 25.08.2017 (вх. №4743
от 28.08.2017) на действия Заказчика (Администрацию благоустройства
города администрации города Рязани) при проведении электронного
аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту гидроузла на р.
Лыбедь (р. Лыбедка) г. Рязань (ЦПКиО) (извещение №0859300019617001217 от
09.08.2017) и проведя внеплановую проверку представленных документов,

у с т а н о в и л а:

Управлением благоустройства города администрации города Рязани (далее
– Заказчик) инициирована процедура закупки путем проведения
электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту
гидроузла на р. Лыбедь (р. Лыбедка) г. Рязань (ЦПКиО) (далее – электронный
аукцион).

09 августа 2017 года извещение о проведении электронного аукциона и
документация об аукционе размещены на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок - www.zakupki.gov.ru. в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальная (максимальная) цена контракта составила 52 832 940,00 руб.

По мнению Заявителя, Заказчиком нарушаются положения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о ФКС), поскольку в документации отсутствует перечень видов работ
по строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц в соответствии с Постановлением Правительства Российской
Федерации от 15.05.2017 №570 «Об установлении видов и объемов работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства,

http://www.zakupki.gov.ru/


которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)
муниципальному контрактам, и о внесении изменений в Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом».

В отзыве на жалобу (вх. №4846 от 04.09.2017) Заказчик сообщил, что
документация об электронном аукционе соответствует законодательству о
ФКС.

В отзыве на жалобу (вх. №4829 от 01.09.2017) Уполномоченное учреждение
сообщило, что предметом закупки являются работы по капитальному
ремонту, поэтому Постановление Правительства Российской Федерации от
15.05.2017 №570 «Об установлении видов и объемов работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению
своих обязательств по государственному и (или) муниципальному
контрактам, и о внесении изменений в Правила определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»
к данному электронному аукциону не применяется.

В ходе заседания Комиссии представители Заказчика и Уполномоченного
учреждения поддержали возражения, изложенные в отзыве на жалобу и
считают жалобу необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнение сторон,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Согласно ч. 2 ст. 110.2 Закона о ФКС Правительство Российской Федерации
вправе установить виды и объем работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по контракту.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2017 №570
«Об установлении видов и объемов работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить

consultantplus://offline/ref=DFAB6000FA602C8BF3CE63A570D13124277AF1F6F03C7BEEA25751AAECA8gCI


самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам, и о
внесении изменений в Правила определения размера штрафа, начисляемого
в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом» утверждены виды работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)
муниципальному контрактам.

Объектом закупки являются выполнение работ по капитальному ремонту
гидроузла на р. Лыбедь.

В ходе заседания Комиссии установлено, что работы по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства не являются объектом
закупки, в связи с чем Постановление Правительства Российской Федерации
от 15.05.2017 №570 «Об установлении видов и объемов работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)
муниципальному контрактам, и о внесении изменений в Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом» не применяется.

Таким образом, Комиссия Рязанского УФАС России приходит к выводу, что
данный довод Заявителя не обоснован и документация об электронном
аукционе соответствует Закону о ФКС.

Внеплановая проверка, проведенная в соответствии с пунктом 1 части 15
статьи 99 Закона о ФКС, выявила следующие нарушения законодательства о
контрактной системе.

1. В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о ФКС документация об
электронном аукционе должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условий контракта в соответствии со ст. 33 Закона о ФКС,
в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о ФКС, описание объекта закупки должно
носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются

consultantplus://offline/ref=B3F17884110DA1FD57B79F9AC89182EDAD13D02348FC8770C6E0832A4EFBAF235F216907D367DC88U2iDI


функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование
производителя, а также требования к товарам, информации, работам,
услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется
другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание
характеристик объекта закупки.

В соответствии с ч. 1 ст. 743 Гражданского кодекса Российской Федерации
подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные с ним работы в
соответствии с технической документацией, определяющей объем,
содержание работ и другие предъявляемые к ним требования, и со сметой,
определяющей цену работ.

В соответствии с ч. 6 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации лицо, осуществляющее строительство, обязано осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального
строительства, в том числе в соответствии с проектной документацией.

При этом согласно ч. 2 ст. 48 Градостроительного Кодекса Российской
Федерации проектная документация представляет собой документацию,
содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и
определяющую архитектурные, функционально-технологические,
конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их
частей, капитального ремонта, если при его проведении затрагиваются
конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности
объектов капитального строительства.

Таким образом, строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта
капитального строительства осуществляется на основании проектной
документации, которая содержит показатели, связанные с определением
соответствия выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям
заказчика.

Отсутствие в документации о закупки требований к качеству, техническим
характеристикам товара, работ, услуг, требований к их безопасности,
требований к функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара, требований к размерам, упаковке, отгрузке товара,
требований к результатам работ, в том числе отсутствие проектной
документации в полном объеме приводит к невозможности формирования
участником закупки предложения по исполнению государственного
(муниципального) контракта.



На заседании Комиссии установлено, что 09.08.2017 Заказчиком размещены в
ЕИС извещение о проведении электронного аукциона и документации об
электронном аукционе, но отсутствует проектная документация.

На основании вышеизложенного Комиссия Рязанского УФАС приходит к
выводу, что действия Заказчика нарушают ч. 1 п. 1 ст. 33 Закона о ФКС,
поскольку размещенная в ЕИС аукционная документация не соответствует
требованиям Закона о ФКС.

2. В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 53 Градостроительного кодекса РФ
строительный контроль проводится в процессе строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства
в целях проверки соответствия выполняемых работ проектной документации,
требованиям технических регламентов, результатам инженерных изысканий,
требованиям градостроительного плана земельного участка. Строительный
контроль проводится лицом, осуществляющим строительство. В случае
осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта на
основании договора строительный контроль проводится также
застройщиком или техническим заказчиком, либо привлекаемым ими на
основании договора физическим или юридическим лицом. Застройщик или
технический заказчик по своей инициативе может привлекать лицо,
осуществляющее подготовку проектной документации, для проверки
соответствия выполняемых работ проектной документации.

Согласно ч. 1 ст. 8 Закона о ФКС контрактная система в сфере закупок
направлена на создание равных условий для обеспечения конкуренции
между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо имеет
возможность в соответствии с законодательством Российской Федерации и
иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере
закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

В соответствии с ч. 2 ст. 8 Закона о ФКС конкуренция при осуществлении
закупок должна быть основана на соблюдении принципа добросовестной
ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в целях
выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания
услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению
закупок, членами таких комиссий, участниками закупок любых действий,
которые противоречат требованиям Закона о ФКС, в том числе приводят к
ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению
числа участников закупок.

В ходе заседания Комиссии было установлено, что пунктом 3.22 раздела 3
«Права и обязанности» Проекта муниципального контракта предусмотрено,
что «подрядчик обязан в течение 3 дней с даты заключения настоящего
муниципального контракта представить Заказчику заключенный договор
строительного контроля с муниципальным предприятием «Управление



капитального строительства» в размере 2,14% полной сметной стоимости
строительства согласно главам 1-9 сводного сметного расчета с
перерасчетом в текущую стоимость согласно итоговых коэффициентов
сводного сметного расчета».

Таким образом, Комиссия Рязанского УФАС России приходит к выводу, что
действия Заказчика нарушают ч. 2 ст. 8 Закона о ФКС, поскольку
документация об электронном аукционе не соответствует Закону о ФКС и
приводит к необоснованному ограничению числа участников закупки.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 и
частью 22 статьи 99 и частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Рязанского УФАС России
по контролю в сфере закупок

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ООО «Лига» необоснованной.

2. Признать Заказчика (Администрацию благоустройства города
администрации города Рязани) нарушившим пункт 1 части 1 статьи 33 и часть
2 статьи 8 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд».

3. Выдать предписание Заказчику (Администрации благоустройства города
администрации города Рязани), Уполномоченному учреждению
(Муниципальному казенному учреждению города Рязани «Муниципальный
центр торгов»), Оператору электронной площадки (ООО «РТС-тендер») об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

 

�...�

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ ПО ДЕЛУ № 488-03-3/2017



05 сентября 2017 года г. Рязань

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 108 от 07.08.2017 (далее – Комиссия), в
составе: �...�, на основании своего решения от 05.09.2017 № 488-03-3/2017,
предписывает:

1. Оператору электронной площадки (ООО «РТС-тендер»):

- вернуть участникам закупки ранее поданные заявки на участие в аукционе;

- прекратить блокирование операций по счетам для проведения операций
по обеспечению участия в аукционах в электронной форме, открытых
участникам закупки, подавшим заявки на участие в аукционе, в отношении
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в аукционе.

2 . Заказчику (Администрации благоустройства города администрации
города Рязани) и Уполномоченному учреждению (Муниципальному казенному
учреждению города Рязани «Муниципальный центр торгов»):

- привести документацию об аукционе в соответствие с требованиями
законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок и с учетом
решения от 05.09.2017 по делу № 488-03-3/2017, разместить соответствующую
документацию в единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС);

- назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе, дату рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе,
дату проведения аукциона, а также разместить в ЕИС информацию о новой
дате окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, дате
рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе и дате
проведения аукциона. При этом дата окончания срока подачи заявок на
участие в аукционе должна быть назначена не ранее чем через 15 дней со
дня размещения на Официальном сайте соответствующей документации об
аукционе.

3. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня
исполнения пункта 3 настоящего предписания:

- назначить время проведения аукциона и разместить на электронной
площадке информацию о времени проведения аукциона;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе, в
том числе Заявителя, о новой дате окончания срока подачи заявок на
участие в аукционе, дате рассмотрения первых частей заявок на участие в
аукционе, дате и времени проведения аукциона, а также о возможности
подать новые заявки на участие в аукционе.

4. Заказчику, Уполномоченному учреждению и Оператору электронной



площадки осуществить дальнейшее проведение процедуры определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями
законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок и с учетом
решения от 05.09.2017 по делу № 488-03-3/2017.

5. Заказчику и Оператору электронной площадки в срок до 28.09.2017
исполнить настоящее предписание и представить в Рязанское УФАС
подтверждение исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

�...�

 


	По мнению Заявителя, Заказчиком нарушаются положения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о ФКС), поскольку в документации отсутствует перечень видов работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2017 №570 «Об установлении видов и объемов работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам, и о внесении изменений в Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом».
	ПРЕДПИСАНИЕ ПО ДЕЛУ № 488-03-3/2017


